esto ut homo vere apparuit, et visus est nobis ut mitis et quietus rex, qui prius descendit, ut pruina in vellus sine strepitu : « Et vidimus gloriam ejus, gloriam tanquam unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis », per quem locutus est nobis Deus et Pater, ore ad os, et non per ænigmata, de quo Pater cœlitus testatur, et ait : « Hic est Filius meus ille dilectus », Sapientia, Sermo, et Potestas, in prophetis dictus, et prædicatus nobis : in Evangeliiis manifestatus, ut quotquot receperint eum et crediderint in nomen ejus, accipiant potestatem qua filii Dei fiant : quem audivimus et vidimus oculis nostris, Sapientiam et Sermonem Dei hunc esse omnes credentes, clamamus, « Gloria tibi, Domine. » Deinde rursus Spiritus in lucida nube obumbrans, nunc per hominem clamat : *Attendite. Attendite, hoc est, Ipsum audite.*

Matthæus, si vis interpretari, *mel* est : Marcus, *vinum* : Lucas, *lac* : Joannes, *oleum*. Quatuor Evangelia sunt ad exemplum quatuor ventorum universalium, *subsolani, javonii, austri, aquilonis* : hi enim existunt ad mundi constitutionem : universales vero dicuntur, propter alios octo ex adverso spirantes. Et aliter : Quatuor Evangelia sunt et quatuor universales venti, juxta quadriformia animalia, dico sane Cherubim illa in quibus sedet universorum Deus, ex quibus constat, sedentem super Cherubim Deum et continentem hoc universum, patefactum dedisse nobis quadriforme Evangelium, idque uno Spiritu contentum : quatuor enim facies habent, ac facies eorum imaginem referunt administrationis Filii Dei. Primum enim animal (ajunt) leoni simile est, denotans efficaciam ejus et principatum et regnum. Secundum, simulo vitulo, sacrificium et sacerdotalem ordinem indicans. Tertium habens faciem hominis, adventum ejus secundum hominem, manifesto perscribens. Quartum simile aquilæ volanti, sancti Spiritus advolentem largitionem declarans. Igitur et Evangelia his conformia sunt, in quibus insidet Christus. Nam aquila, quæ est, secundum Joannem, Evangelium, quem habet a Patre principatum ejus et gloriosam generationem enarrat, inquit : « In principio erat Verbum ; » et, « omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est. » Taurus, quod est secundum Lucam, Evangelium, cum sacerdotalem speciem præ se ferat, a Zacharia sacerdote incensum offerente incipit, inquit : « Postquam multi conati sunt retexere narrationem, » etc. Jam enim saginatus vitulus pro inventione junioris pueri mactandus erat. Bos, appetibile jecur significat. Varius vero equus, Lucas, ut qui magis eloquenter et varie gesta Domini tractarit. Matthæus vero, humanam ejus generationem concionatur, inquit : « Lider

¹³ Joan. i, 14. ¹⁴ Matth. iii, 17.

generationis Jesu Christi, etc. Jesu Christi autem nati-
 vitas sic habet. » Hominis ergo conformationem
 refert hoc Evangelium. Homo, quod rationis est
 particeps. Homo, quod ejus capite contactur: Latini
 dicunt, *rationabile*, Græci, *phronesin et logioteta*,
 prudentiam et rationis usum. Arabes sive Sara-
 ceni, *elaphacar, elacil, eltzinum*. Fulvus igitur equus
 Matthæus, ut qui humanitatis assumptionem Do-
 mini discrete exposuerit. Leonis specie, Marcus, a
 prophético spiritu ex alto adveniente, hominibus
 initium fecit, inquit: « Initium Evangelii Jesu
 Christi, ut scriptum est in prophetis: Ecce ego
 mitto angelum meum ante faciem tuam: » volati-
 lem imaginem Evangelii, his verbis ostendens. Leo,
 animal *thymicum* est, id est, *ad iram pronum*,
 Latini dicunt, *irascibile*. Et aliter: *Thymicum*,
fortitudinem, et *timiditatem* significat, Latinis,
irascibile, Saracenis, *elgadab, enigde, velgiben*. Et
 aliter: *Variegatus equus*, Marcus, ut qui floribus
 distinctius Evangelium scripserit: Joannes, aquila
 ut qui spiritale. Et aliter. Aquila, anima est. Et
 aliter, albidus equus, Joannes, ut qui candidius
 universam laudationem pervulgarit.

Cæterum ipse sermo Dei patriarchis ante Mosem
 divine et gloriose colloquebatur. Qui erant in
 lege, iis sacerdotalem ordinem tribuit. Postea au-
 tem homo factus, donum sancti Spiritus in uni-
 versam emisit terram, regens nos suis alis. Qualis
 igitur operatio Filii Dei, talis et animalium forma,
 talis et Evangeliorum stylus. Quatuor enim formas
 animalia habent, habet totidem et Evangelium, et
 operatio Domini: et ob id, quatuor generalia tes-
 tamenta humanæ naturæ data sunt: unum quidem
 in diluvio, de arcu: secundum Abrahamo, de
 signo circumcisionis: tertium est, legislatio per
 Mosem: quartum est Evangelii Jesu Christi Domini
 nostri. His vero sic se habentibus, vani sunt omnes
 et imperiti, insuper etiam temerarii qui abrogant
 ideam Evangelii, et sive plures sive pauciores
 quam quæ dicta sunt, circumferunt Evangeliorum
 facies: partim ut qui plura quam veritas habet,
 extulisse videantur, partim ut qui dispensationes
 faciant irritas.

Post divinorum Evangeliorum lectionem, preces
 et petitiones habitæ ad Cherubicum usque hym-
 num, Christi et Dei nostri doctrinam tribus annis
 indicant, et eorum qui ad baptismum se applica-
 runt institutionem. Ad quod hos sermonum po-
 tentia et miraculorum efficacia pertinebat: quan-
 do etiam catechumeni, et nondum admissi ad
 Christi mysteria, foras migrant. Quæ vero interea
 fiunt preces, pro ipsis fiunt catechumenis, fide-
 libus, et ipso pontifice. Intelligentes enim sancti
 Patres qualem esse necesse sit animam et manum
 ejus qui contrectaturus est immaculatissimum cor-
 pus Dei nostri, quodque puriorem solaribus radiis
 hanc esse oporteat, preces pro eorum venia, per